Mehrdeutigkeit der Wortform quo

Wiederhole zugleich LL § 60; RH § 62

- 139 1. Morini cum propter siccitates paludum, quo se reciperent, non haberent, quo per fugio superiore anno fuerant usi, omnes fere in potestatem Labieni pervenerunt.⁵ 2. Potest quicquam esse absurdus quam, quo minus viae restat, eo plus viatici quaerere?⁶ 3. Diogenes diu poculum ligneum secum ferebat, quo aquam sibi e fonte hauriret. 4. Utinam illum diem videam, quo libertas nobis restituatur! 5. Hannibal collem quendam inter utraque castra situm occupavit, non quo eum a se teneri multum ipsius interesset, sed quo facilius manus cum hostibus conserendi potestatem faceret. 6. Themistocles, quo tempore

¹) sagt Cicero — ²) im Winter des Jahres 54/5: b. G. 5, 53, 5 — ³) Sueton, Tib. 19; Bructerus ein Brukterer (die Brukterer waren ein germ. Stamm zwischen Ems u. Lippe) — ⁴) Cic., Att. 7, 26, 2 — ⁵) b. G. 4, 38, 2 — ⁶) Cic., sen. 66

Persas apud Salaminem vicit, non putabat aliquando se supplicem ad regem eorum esse venturum. 7. Ex quo tempore concordia de civitate sublata est, res publica sublata est. 8. Ita dico: ex quo natus sis, duceris ad mortem. 9. L. Catilinam egredi ex urbe iussi, ut, a quo legibus non poteramus, moenibus tuti esse possemus.¹ 10. Maxime Epaminondae eloquentia eluxit Spartaë, quo legatus erat missus ante pugnam Leutricam. Quo cum omnium sociorum convenissent legati, coram frequentissimo legationum conventu Lacedaemoniorum tyrannidem coarguit. Quo factum est, ut auxilio Lacedaemonii sociorum privarentur. 11. Pausanias in suspicionem cecidit Lacedaemoniorum. Quo facto domum revocatus, accusatus capitis absolvitur. 12. Id (*nur das*) est cuiusque proprium, quo quisque fruitur atque utitur. 13. Virtus praeceptoris est, quo quemque natura ferat, intellegere. 14. Quo se fortuna, eodem etiam favor hominum inclinat.

15. Quó deus ét quo dúra vocát fortúna, sequámur!

16. *Aufgabe: Prüfe bei jedem Satz, ob quo nicht durch ein anderes Wort ersetzt werden könnte!*

Verschiedene Bedeutungen des Wortes quod

1. Praeclare deus hominibus consuluit, quod eos res futuras 140 celavit. 2. Servus piger dominum interrogat: 'Quid me verberas? Nihil feci.' At ille: 'Propter hoc ipsum te verbero, quod nihil fecisti.' 3. Homines stulti queruntur, quod non magnitudine elephantos adaequemus, quod canes nos sagacitate narium vincant. Quin etiam naturae crimini dant, quod infra deos sumus. 4. Quibus de causis dux impelli potest, ut militibus suis praecipiat, ne quod omnino telum in hostes reiciant? 5. Hannibal, quod agri est inter Cortonam urbem Trasumenumque lacum, igni ferroque pervastat, quo magis acuat iram hosti.² 6. Perses quidam Romae versatus illam urbem despexit, non quod magnificentiam eius non videret, sed quod animadvertibat illic homines perinde mori ac in terra Persarum. 7. Cicero exsul ad Terentiam uxorem: 'Quod me hortaris, ut spem habeam recuperandae salutis, id velim sit eiusmodi, ut recte sperare possimus.' 8. Servulus iste, quem Diogenes unum habebat, aufugerat. Quod ubi philosophus comperit: 'Non est,' inquit, 'quod eum persequar. Nam perbene mihi accidit, quod sine servo vivere possum.' 9. Nihil habeo, quod accusem senectutem. 10. Nihil est, quod non arte curaque, si non potest vinci, mitigetur. 11. Tusculanum et Pompeianum me valde delectant, nisi quod me aere alieno

¹) Cicero—²) Livius 22, 4; Cortóna Stadt in Etrurien nro. vom Trasimenischen See

obruunt.¹ 12. In hoc maxime admirabar Platonem, quod mihi in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur.²

15. Fraus ést accípere, quód non póssis rédderé.

Maymund, der Unglücksbote*

141 *Das folgende Stück³ bringt eine Probe aus der mittellateinischen Literatur. Beachte dabei eine Reihe von Spracheigentümlichkeiten dieses späteren Lateins:*

- a) quod ersetzt häufig den Acl oder ein ut
- b) dum wird oft verwendet wie cum temporale
- c) oft finden sich „verschobene Zeiten“ (lucratu*s* fui statt lucratu*s* sum); zwischen Imperfekt und Perfekt wird kaum mehr geschieden
- d) das Reflexivpronomen wird auch nichtreflexiv verwendet; ipse und idem stehen oft demonstrativ statt is
- e) die Präpositionen werden häufiger und auch in anderer Bedeutung verwendet als im alten Latein.

Dictum est, quod dominus Maymundi veniebat de foro laetus pro lucro, quia multum lucratus fuerat. Et exivit servus Maymundus contra eundem dominum suum. Quem cum videret, dominus timuit, ne aliquos malos rumores, ut mos suus erat, diceret, et dixit: 'Cave, ne dicas rumores malos!'

Servus: 'Domine, non dicam rumores malos. Sed canis nostra parvula Pipella mortua est.' Cui dominus: 'Quomodo mortua est?' Cui servus: 'Mulus noster exterritus fuit et rupit hamum suum et, dum fugeret, sub pedibus suis canem suffocavit.' Cui dominus: 'Quid actum est de mulo?' Servus: 'In puteum cecidit et mortuus est.' Dominus: 'Quomodo exterritus fuit mulus?' Servus: 'Filius noster cecidit de solario ita, quod mortuus est, et inde exterritus fuit mulus.' Dominus: 'Quid agit genetrix sua?' Servus: 'Prae nimio dolore nati mortua est.' Dominus: 'Quis custodit domum?' Servus: 'Nullus, quoniam in cinerem versa est et quidquid in ea erat.' Dominus: 'Quomodo combusta fuit?' Servus: 'In eadem nocte, qua domina mortua fuit, pedisequa, quae vigilabat pro domina, oblita fuit candelam in thalamo et ita combusta fuit domus tota.' Dominus: 'Pedisequa ubi est?' Servus: 'Ipsa volebat ignem exstinguere et cecidit trabes super caput eius et mortua est.' Dominus: 'Tu vero quomodo evasisti, cum tam piger sis?' Servus: 'Cum viderem pedisequam defunctam, effugi.'

Aufgabe: Forme das Stück um nach den Sprachregeln der klassischen Latinität! Ersetze dabei das Verbum mori teilweise durch treffendere Ausdrücke (Wortschatzarmut des einfachen Mannes)!

¹) sagt Cicero, Att. 2, 1, 11 von seinen Landgütern bei Tusculum und Pompeji—

²) Cicero, de orat. 1, 11, 47 — ³) entnommen dem Mittellateinischen Lesebuch von P. Alpers (L. Klotz, Gotha)

Die Satzbeordnung

Verbindung gleichartiger Sätze und Satzglieder

Das Asyndeton

LL § 181 a; RH § 223

1. Galli omnes lingua, institutis, moribus inter se differunt. 142
2. Boni assidue domini villa abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle. 3. Cunctis esto benignus, nulli blandus, paucis familiaris, omnibus aequus! 4. Ambiorix monet, orat Titurium, ut suae ac militum saluti consulat.¹ 5. Litterae adulescentiam alunt, senectutem oblectant², secundas res ornant, adversis perfugium et solacium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.
6. Omnes te, Antoni, oderunt, dii homines, summi infimi, senes pueri, cives peregrini, viri mulieres, liberi servi. 7. Ea, quae secuta est, hieme, qui fuit annus Cn. Pompeio M. Crasso consulibus, Usipetes Rhenum transierunt. 8. Tolle lege! 9. Sequere praecepta medici, brevi convalesces! 10. Homines in capris et ovibus parandis adhibent curam, in amicis eligendis neglegentes sunt. 11. Nemo non nostrum peccat: homines sumus, non di. 12. Odit populus Romanus privatam luxuriam, publicam magnificentiam diligit. 13. Sulla potuit, ego non potero?³
14. Áblue, pécte. caném! Canis ést et pérmanet ídem.
15. Ós, oculús, vultús prodúnt, quod cór gerit íntus.

Beachte: Eine asyndetische Satzreihe, die einen scharfen Gegensatz ausdrückt, wird im Deutschen oft zu einem Satzgefüge; vgl. oben Satz 15: „Dies sollte ich nicht können, während Sulla es fertig brachte?“ (LL § 260, 11; RH § 223, 1 Anm. 1). Auch Beiordnung durch „und“ ist möglich: „Sulla brachte dies zuroege und ich sollte es nicht können?“

Aufgabe: In welchen Sätzen des vorliegenden Übungsstückes ist das Asyndeton anreihend („und“), in welchen adversativ („aber“)?

¹) b. G. 5, 27, 7 — ²) = delectant — ³) sagt Pompejus bei Cic., Att. 9, 10, 2

Kopulative Verbindung: a) einfache KonjunktionenLL § 181 b 1 bis „korrespond. Konj.“; RH § 224 a; *wdh.* § 196 Anm. 2

- 143 1. Caesar et Pompeius et Crassus rerum sunt potiti = Caesar, Pompeius Crassusque rerum sunt potiti. 2. O vitae philosophia dux, o virtutis indagatrix expultrixque vitiorum! 3. Plurimum inter Belgas Bellovaci et virtute et auctoritate et hominum numero valebant.¹ 4. Et qui fecerunt, oderunt iniuriam. 5. Nemo regere potest nisi qui et regi. 6. Per se ius est expetendum et colendum; quodsi ius, etiam iustitia. Sic reliquae quoque virtutes per se colendae sunt. 7. Magnus in bello Themistocles fuit neque minor in pace. 8. Omnes in forum concurrerunt neque quisquam domi remansit. 9. Laelium cognovimus virum bonum et non illiteratum. 10. Mortem ne timeamus neve fugiamus! 11. Crede nec dubitaveris! 12. Erant in Torquato plurimae litterae nec eae vulgares. 13. Multi poetas laudant neque intellegunt. 14. Post cladem Cannensem servi atque liberi, nobiles atque ignobiles pari studio stipendia merebant. 15. Ac ne illud quidem vobis neglegendum est, quod Mithridatico bello multorum bona civium Romanorum in periculum vocata sunt. 16. Ex ripis in unum atque angustum locum tela iaciebantur. 17. Flumen Tamesis uno omnino loco pedibus atque hoc aegre transiri potest.

18. *In welchen der vorausgehenden Sätze heißt neque „aber nicht“, atque „und zwar“; wo kann man neque... mit „ohne zu“ wiedergeben?*

Kopulative Verbindung: b) korrespondierende KonjunktionenLL § 181 b 1 (2. Teil); RH § 225; *wdh.* Kap. 48 u. 60

- 144 *Beachte: Der Lateiner hat eine Vorliebe für korrespondierende Konjunktionen, während im Deutschen die einfache Konjunktion bevorzugt wird; vermeide deshalb beim Übersetzen nach Möglichkeit schwerfällige Wendungen wie „sowohl—als auch“ (dafür einfaches „und“: Satz 1), „einerseits nicht — andererseits“ u. ä. Statt „sowohl — als auch insbesondere“ übersetze besser: „und besonders“, „besonders aber“ (Satz 6).*

1. Et facere et pati fortia Romanum est. 2. Regnavit Ancus annos quattuor et viginti, cuilibet superiorum regum belli pacisque et artibus et gloria par. 3. Nemo umquam neque poeta

¹) vgl. Caes., b. G. 2, 4, 5

neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitra-
retur. 4. Neque antea nec postea habuit quisquam tantas copias
quantas Xerxes. 5. Augustus amicitias neque facile admisit et
constantissime retinebat. 6. Hannibal Scipioni: 'Cum tuas vires
tum vim fortunae propone animo!' 7. Modo ais, modo negas
(= tum ais, tum negas; nunc ais, nunc negas; alias ais, alias
negas). 8. Habere quaestui rem publicam non modo turpe est,
sed sceleratum etiam et nefarium. 9. Nemo non modo Romae,
sed ne ullo quidem in angulo totius Italiae oppressus aere alieno
fuit, quem non socium sibi Catilina acciverit. 10. Nervii teneris
arboribus incisus sentibusque interiectis saepes effecerunt, quo
non modo non intrari, sed ne perspicui quidem posset. 11. Mortu-
orum non modo vitae commodis, sed ne vita quidem ipsa quis-
quam caret.¹

12. Ád duo qui tendit, nec² únum nec duo préndit.

Verbindung zweier adjektivischer Attribute, Aneinanderreihung mehrerer Relativsätze

LL § 227, § 243, 1 u. 2; RH § 223, 2 Anm., § 243, 3

1. Graecia multos et magnos tulit oratores. 2. Pompeio tot et 145
tanti honores sunt habiti, quot et quanti antea nemini. 5. Caesar
multis et gravibus vulneribus percussus concidit. 4. Proelium
equestre adversum factum est. 5. Huc (= Vesontionem) Caesar
magnis nocturnis diurnisque itineribus contendit.

6. Ego is sum, qui semper pacis auctor fui cuique pax
praesertim civilis inprimis fuit optabilis.¹ 7. Iumentis, quibus
maxime Galli utuntur quaeque impenso parant pretio, Germani
non utuntur. 8. Copiose agricultura a Xenophonte laudatur in eo
libro, qui est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur.